スピーチ　住職　水谷　大定 様

4月24日(水)

4月28日(日)

第1526回 例会　PM12:15～

　2023～2024年度　第1033号 第1569回例会

334-Ａ地区スローガン 小さな選択が世界を変える　We Serve

クラブスローガン 思いやり助け合う心で　We Serve

第1567回例会　会長挨拶　　5月8日（水）　江南商工会館

江南商工会館2024年6月5日(水)

４月２８日（日）３３４Ａ地区年次大会が笹島の名古屋コンベンションホールで行われました。例年

ですと結構大きな会場で開催されているのですが、今年度は中規模な会場で開催されました。他の

クラブの参加者の中には座席が空いてなく、次の晩さん会会場へ早くに移動した方もいたとのこと

です。

式典ではクラブ表彰が発表されますが、残念ながら今年度江南ライオンズクラブは受賞すること

ができませんでした。今年はガバナーの思いで通年にないさまざまな賞がありました。

皆出席賞で４０数年皆出席の名古屋葵ライオンズクラブのL服部豊、豊橋北ライオンズクラブＬ近

藤信興の２名の方が受賞されました。４０数年間健康で例会に出席されていることに驚きです。

また、豊橋ちぎりライオンズクラブのＬ金子昭義が９６歳で会長を務められたということで青春賞を

受賞されました。高齢で会長を辞退される方が多い中、クラブの事情は分かりませんが、称賛に価

することであると感心いたしました。そして、一宮中ライオンズクラブのＬ青木秀雄が１００歳の現役

会員ということで、百寿賞を受賞されました。いずれの方も大変若々しくその年齢には見えず、わた

くしたちがお手本とするような方々です。このような賞はわたくしたちの励みにもなり、目標となる賞

でいいなぁと感じました。

さて、本日の例会は次年度副会長のスピーチです。時期杉本会長を支えていただく方々です。よ

ろしくお願い申し上げます。

1

　　　L林本　剛幸　　Ｌ牛垣　和博　　Ｌ坪内　正孝　　Ｌ青山　和男　　Ｌ丸尾　猛　　Ｌ加藤　徳弥

おめでとうございます。

第1567回例会　　5月8日（水）　江南商工会館

３月　お誕生日おめでとうございます

L浅井　真一郎　Ｌ細川　幸弥　Ｌ松井　義晴　Ｌ市川　信行　Ｌ菅原　勝八　Ｌ奥村　悠二
おめでとうございます。

３月　結婚記念日

2

第1567回例会　　5月8日（水）　江南商工会館

スピーチ　次期第一副会長　Ｌ山腰　員令

来年度、副会長を拝命しました山腰員令です。至らぬ点があるかと思いますが一生懸命

務めさせて頂きますので宜しくお願いします。

私はゴルフが趣味で先日、日本で初めてプロの大会が開催された第64回中日クラウンズ

の前夜祭に誘われ参加させていただきました。歴代優勝者が壇上にずらりと並び、丁度江

南ライオンズも今年65周年ということもあり歴史、歴代会長とリンクして拝見させて頂きまし

た。私が産まれて丁度還暦の61歳になりますが改めて歴史と感謝を感じさせて頂きました。

次年度、この歴史ある江南ライオンズで杉本会長予定者を始めとし執行部、理事の皆様

とよく検討しメンバー皆様の協力を得まして意義の有る一年にして行きたいと思います。

素直が取り柄と思っておりますので、間違ってるんじゃないか、おかしな方向に行っている

んじゃないかと気が付く点があればドンドンと教えて下さい。

一年間第一副会長としてしっかりと勉強し、次々年度に繋げて行きたいと思います。

一年お世話になりますが宜しくお願いします。

3

第1567回例会　　5月8日（水）　江南商工会館

スピーチ　次期第二副会長　Ｌ伊神　武司

次年度、第二副会長を拝命しました伊神武司です。私は２００６年にＬ武馬宏佑のスポン

サーで入会させて頂きました。今迄に四献、ＹＣＥ等委員長とテールツイスター、第三副会

長、会計の経験をさせて頂きましたが、ここ数年地元の役員をしていて、ライオンズクラブの

活動はご無沙汰していました。次年度会長予定者Ｌ杉本は同学年ですので、微力ながら経

験を生かして一生懸命努めさせて頂きますのでよろしくお願いいたします。

第二副会長として、環境保全委員会、市民委員会、教育レクレーション委員会を担当しま

すが、教育レクレーション委員長を兼務します。次年度は８月２４日、２５日に徳島眉山ライ

オンズクラブをお迎えします。また、市民委員会はクラブの主要事業の一つ「市民の集い」

があります。次期会長の熱い思いれがありますので、それに向けて実現出来るよう、杉本

委員長をサポートしていきたいと思います。

又、特別委員会の会員増強も担当します。私が入会した頃はメンバーが百十数名でした

が、現在は６６名です。地場産業の衰退、地元商店の減少という側面は致し方ないと思い

ますが、ライオンズ精神の社会奉仕に共感する人は江南市内に、まだ見えると思います。

入会しやすいクラブの在り方を今一度検討し、メンバーのご協力をもって、会員増に努めた

いと思います。

最後に私事ですが、昨年怪我をして２か月の間地元区会に迷惑を掛けました。仕事はお

ろか趣味も団体活動もままならず、自分の不甲斐無さ痛感しました。自分自身、歳を考えて

健康に留意し、次年度江南ライオンズ杉本丸が無事着岸出来るよう、盛り上げていきたい

と思います。

4

第1567回例会　　5月8日（水）　江南商工会館

スピーチ　次期第三副会長　Ｌ加藤　徳弥

江南ライオンズクラブに２０１２年に入会して、早１２年。入会した時には会長、副会長、幹事をやれる

人ってすごいなぁ、と思っておりました。そんな思いもあっという間に過去の話となり、こんなに間に合わ

なくて、言いったくれの私でも３度目の六役を経験するに至ることとなりました。

今になって思うことは、おそらく若い会員の皆様は同じ意見をもっていることかと思いますが、「六役を

やるなら、全例会、全事業に出席が当たり前か否か」、ということです。

無論、全出席がベストですし、役を受けた以上、それを実行するために行動することは必須だと思って

ます。もちろん、私がライオンズクラブに入会した頃、私が羨望のまなざしを向け、あこがれておりました

会長、副会長、幹事の皆様はそういう方ばかりでした。しかしながら、天地がひっくり返り、雨が地面から

降るようなことが起こり、私が３度目の六役を受けることになってしまったので、私は皆様のあこがれでな

く、地面をはいつくばり、ののしられても立ち上がる副会長を目指します。

鈴村ライオンが前に話してくれました。「個人的に江南市やこの地域の皆様にボランティア活動をする

ことは難しいが、ライオンズクラブに入っていれば必然とその活動ができる」と。素晴らしい思いだと感銘

しました。

若い会員の方たちも、ライオンズクラブで何か楽しめること、自分が納得できることを見つけてください。

せっかく入会したのですから、若いライオンズの皆様は何かお気に入りの事業を見つけるか、自分でお

気に入りの事業を企画してください。

私はＹＣＥ事業が大好きです。江南には３３４複合地区のＹＣＥ委員長まで、経験された菅原ライオン、６

Ｒ ＹＣＥ委員経験者の渡辺ライオンと次年度ＹＣＥ委員を拝命される和田ライオン、そうそうたる皆様が

おみえになります。

他国の若い方々が日本の地で経験を積み、研修を受け、日本を大好きになって帰国し、日本との関係

する仕事や趣味を持つ、地元の夢多き高校生が異国の地で、多くの経験をつみ、その国を大好きになっ

て帰国して関連する仕事や趣味を持つ、そういう皆様が未来へと続く地域社会を、江南市を、愛知県を、

日本を、そしてライオンズクラブを、導いてくれることを祈念しております。

先輩諸氏にこんなことを申し上げると、またまた問題発言となる可能性がありますが、私はおそらく次

年度も何かしでかすと思っております。どうぞ友愛と相互理解の精神をもって、お導き頂きますようご祈

願申し上げ、副会長として自責の念を抱きつつ、邁進する所存でございます。

5

●ｽﾎﾟﾝｻｰﾗｲｵﾝ 細川　幸弥

●事業所名 有限会社
ますみライフケアサービス

●業　種 有料職業紹介
訪問介護

●事業所住所 〒483-8277
江南市古知野町
福寿169番地

●連絡先 TEL　0587-56-4358
FAX　0587-59-7213

第1567回例会　　5月8日（水）　江南商工会館

新入会員入会式

新入会員紹介

新入会員　L林　晃司　　生年月日　1971年2月25日

6

第1567回例会　　5月8日（水）　江南商工会館

ローア

次期第二副会長　L伊神　武司
次期第一副会長　L山腰　員令

次期第三副会長　L加藤　徳弥

7

第1568回例会  5月 15日（水）　江南商工会館

会長挨拶

本日の例会は江南警察署長の谷口様をお迎えしての例会です。よろしくお願い申し上げ

ます。

今年は元旦の能登半島地震があったということで、例会の会長挨拶で地震のお話を結構

していますが、連休前に岩手県と宮城県の震災遺構を巡ってきましたので、本日は東日本

大地震のお話をしたいと思います。

まず、陸前高田の津波伝承館に行き奇跡の１本松を見てから、気仙沼の津波伝承館行き

ました。ここは震災以前向陽高校校舎で鉄筋コンクリート造のため津波に流されず残った

建物です。４階建て校舎の３階の教室の中には瓦礫と一緒に乗用車が流された状態で展

示されていました。校舎自体は耐震補強工事がされていたため地震での被害はほとんどな

く、被害は主に津波によるものでした。伝承館の中で改めて当時の津波のビデオを見て津

波の恐ろしさを改めて感じました。そして当時中学卒業生の卒業式の卒業生代表のすばら

しいお礼の言葉に涙を流してきました。卒業式は３月１２日の予定だったのが前日の３月１

１日に地震が発生大津波に襲われ、１０日遅れの避難所の体育館の中で避難者の方々に

温かく見守られての感動的な卒業式でした。そして東松島震災復興伝承館へより翌日は松

島へ行きました。松島湾は小さな島が多くあるため、陸前高田や、気仙沼のような大津波

の被害はなく、波の高さも膝くらいまでだったそうです。また瑞巌寺も平成の大修理中で瓦

を全ておろしていたため、地震の被害はほとんどありませんでしたが、参道の杉並木が塩

害で枯れてしまいましたが被害ですが、すでに切った杉の切株の横に新しい杉の木が植え

てありました。地元の方は瑞巌寺さんに守られましたと言ってみえました。

このように地域によって被害の大小はあるものの、地震、津波の規模は想像を超えてい

ました。ぜひ皆様もそのような機会を作ってお出かけいただけたらと思います。いつになる

かわかりませんが、次回は宮城県から福島県へ行く予定です。

8

第1568回例会  5月 15日（水）　江南商工会館

スピーチ　江南警察署長　谷口　隆史様

細川会長より記念品贈呈を贈呈していただきました。

記念品贈呈

9

開会ゴング ６月5日(水) 第12回 理事会　 11:00～

国旗儀礼 第1569回 例会　12:15～

国歌並びにライオンズクラブの歌 　於：江南商工会館

ライオンズの誓いと地区スローガン ６月7日(金) 第５回最終ゴルフ大会及び懇親会

　並びにクラブスローガンの唱和 　於：犬山カンツリー倶楽部　天錦

物故ライオンに黙祷 ６月9日(日) 揖斐川丘苑を楽しむ会

会長挨拶 　於：国定公園　揖斐川丘苑

会員慶祝 ６月15日(土) 第1570回 最終例会　17:００～

記念品贈呈 　於：マリオットアソシアホテル

会食 ６月24日(月) ゴルフ部引継ぎ会

報告事項 　於：尾関屋

テールツイスターの発表

出席状況報告

また会う日まで斉唱

ライオンズローア

閉会のゴング

〈緊急連絡先〉

　幹事　Ｌ東　茂　携帯　090ー4852－3909

　　発　行　江南ライオンズクラブ　マーケティング委員会

　　事務局　愛知県江南市古知野町小金１１２（江南商工会館 別館1階）

　　　ＴＥＬ（０５８７）５５－０９１７

　　　ＦＡＸ（０５８７）５９－７２６１

　　会　長　細川　幸弥　　　携帯　090ー3935ー2868

　目の見えない人たちに愛の光を
　病める人々に愛の血液・献腎・骨髄を 　　幹　事　東　茂　　　　　携帯　090ー4852ー3909

　＜連絡先＞ 　　マーケティング委員会 委員長 林本　剛幸

　・愛知県救急医療情報ｾﾝﾀｰ内・アイバンク窓口(献眼受付) 　　　　　　　　　　　　　　携帯　090ー3858ー5917

　　夏期は死後６時間、冬期は８時間以内

　　TEL:(052)262－1100 　　マーケティング委員会 副委員長 永井　敦基

　　　　　　　　　　　　　　携帯　090ー1724ー2403

　・社会保険　中京病院(献腎受付)

　　TEL:(052)961－7151 　　　　ｗｅｂ　：　http://konan-ｌｉｏｎｓ.jp/

　　　　Ｅ-mail　：　jimukyoku@konan-lions.jp（江南LC会員連絡用）

　 ・江南LC　保健福祉委員会 　　　　Ｅ-mail　：　info@konan-lions.jp（対外連絡用）

　　委員長　Ｌ小林　陵二郎　携帯０９０－2680ー6787

事務局員不在の場合もありますので、お越しの際は

　・上記連絡がつかない場合 連絡をしてからお越し下さい。

　　幹　事　Ｌ東　茂　　　　携帯０９０－4852ー3909

１０日

８日

　Ｌ丹羽　誠 １０日 　Ｌ田中　秀樹

　Ｌ永田　紘一 ２７日

２０日

４．

例会プログラム 6月行事予定

１．

２．

３．

５．

６．

７．

８．

　Ｌ高田　真宏

９．

１９日 　Ｌ安井　浩一

１０．

１１．

１２．

１４．

１３．

６月お誕生日おめでとうございます

　Ｌ菅原　勝八 １日 　Ｌ村瀬　正臣 １８日

１５．

　Ｌ澤田　和延 ７日 　Ｌ小塚　善弘

６月ご結婚記念日おめでとうございます
例会出席状況報告

第1568回

献眼・献腎・献血・骨髄移植・聴覚・糖尿病予防のお願い

 病欠

０名 ０名

江南ライオンズクラブ会報
 公務による欠席

 海外出張

 終身会員

 本日の出席数

0名 0名

38名 33名

０名 ０名

０名 ０名

２２日

 現在の世帯主会員数 　Ｌ坪内　正幸 ２２日

　Ｌ多和田　芳樹 １４日 　Ｌ大澤　潤一第1567回

67名 67名

10